05/04/2022 14:46 SEI/IFPR - 1685577 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1763892&infra_siste… 1/2

EDITAL N°39, DE 05 DE ABRIL DE 2022

SEGUNDA CHAMADA COMPLEMENTAR PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO EM
CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL OU FORMAÇÃO CONTINUADA DO CENTRO DE LÍNGUAS DO CAMPUS

PARANAGUÁ

O Diretor Geral do Campus Paranaguá do Instituto Federal do Paraná, no uso de suas atribuições regimentais, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria da Reitoria do IFPR nº 1669, publicada no Diário Oficial da
União no dia 11  de dezembro de  2019, torna pública a segunda  chamada complementar  para os candidatos
classificados em lista de espera no Processo Seletivo dos Cursos de Formação Inicial ou Continuada do Centro de
Línguas do campus Paranaguá​, ofertados para início no primeiro semestre de 2022.

INFORMAÇÕES IMPORTANTES:

1. Considerando que os cursos de Espanhol básico, turmas 1 e 2, Inglês básico turma 2 e Inglês aplicado a serviços
turísticos  não tiveram candidatos em número suficiente para preenchimento de todas as vagas disponíveis, o
preenchimento das vagas remanescentes se dará de maneira contínua, conforme previsto no edital de abertura, por
ordem de procura, no período de  05 de abril até 25 de abril de 2022.

2. Para concorrer às vagas remanescentes, o interessado deve comparecer à Secretaria Acadêmica do IFPR - Campus
Paranaguá, na rua Antônio Carlos Rodrigues, 453 – Porto Seguro CEP 83215-750, no período acima, munidos de toda
a documentação necessária, conforme descrito no Edital nº 1/2022 CELIF.

Do número de vagas remanescentes

3. O quadro abaixo compõe o número de vagas remanescente disponíveis para os cursos em que não houve
candidatos suficientes para preenchimentos de todas as vagas.

Curso Vagas
disponíveis  Dias e horários das aulas do curso

Espanhol básico - turma 1    17 Terças e quintas-feiras, das 13h30min às 15h30min.

Espanhol básico - turma 2  18 Terças e quintas-feiras, das 15h30min às 17h30min.

Inglês básico - turma 2  09 segundas e quartas-feiras, das 13h30min às 15h30min.

Inglês aplicado a serviços turísticos  13 segundas e quartas-feiras, das 17h00 às 19h00

Dos candidatos classificados em lista de espera para o curso de inglês básico - turma 1

4. Para o curso de Inglês básico, turma 1, os candidatos classificados em lista de espera  devem comparecer para
fazer a matrícula, na Secretaria do IFPR - Campus Paranaguá, na rua Antonio Carlos Rodrigues, 453 – Porto Seguro
CEP 83215-750, no período de  06  de abril até  08  de abril de 2022, munidos de toda a documentação, conforme
especificado no  Edital nº 1/2022 CELIF,  inclusive, se for o caso,  a documentação referente a cota escolhida  no
momento da inscrição, conforme consta nos artigos de 36 a 38 do referido edital.

5. Os candidatos que não comparecerem dentro do prazo para a realização da matrícula até a data limite estarão
automaticamente desclassificados do Processo Seletivo 2022.

Inscrição Nome do Candidato Curso Situação

Boletim de Serviço Eletrônico em 05/04/2022

https://paranagua.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2022/01/Edital-de-abertura-2022.pdf
https://paranagua.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2022/01/Edital-de-abertura-2022.pdf

05/04/2022 14:46 SEI/IFPR - 1685577 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1763892&infra_siste… 2/2

I1-096 DANIEL VITOR DOMINGUES Inglês Básico - Turma 1 5º Classificado em lista de espera

I1-008 YASMMIN CONSTANTINO PAIFFER Inglês Básico - Turma 1 6º Classificado em lista de espera

I1-076 MATEUS RENAN DA SILVA Inglês Básico - Turma 1 7º Classificado em lista de espera

Paranaguá, 05 de abril de 2022.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por MATEUS DAS NEVES GOMES, DIRETOR(a), em 05/04/2022, às 14:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1685577 e o código CRC
6FB35E3F.

Referência: Processo nº 23411.007964/2021-85 SEI nº 1685577

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | PARANAGUÁ/DG/IFPR/PARANAGUÁ-DG/PARANAGUÁ

   Rua Antonio Carlos Rodrigues,  n.º 453,  Paranaguá - PR | CEP CEP 83215-750  - Brasil

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0